
Filozofická fakulta Jihočeské univerzity, Ústav bohemistiky 

 

Posudek bakalářské práce 
 

Autorka práce a studijní obor: Veronika Králíková  

 

Název práce:  Dvojí varianta popisu v historické beletrii: Jirásek - Čech 

 

Vedoucí bakalářské práce:  Prof. PhDr. Dalibor Tureček, DSc.  

  

   

 

 

A = výborně B = velmi dobře C = dobře N = nelze hodnotit NN= nevyhověl/a 

 

    Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě: 

 

1. Autorka na s. 13 sugeruje příčinnou souvislost frekvence opakování lexikálních celků v Jiráskově textu 

a následné nízké míry deikce. Jedná se opravdu o funkční korelaci? Není nízká míra deikce spíše 

zapříčiněna volbou stylové roviny, vzdálené hovorovosti a sugerující vysoký, archaizující knižní styl?  

2. Na s. 20 se zdá málo odůvodněná teze lidovosti Jiráskova románu, opřená o citaci z Nejedlého. Nemá 

líčení krajiny u Jiráska spíše/také estetický záměr a efekt, založený na specifické malebnosti a na 

intertextuální vazbě k soudobému realistickému malířství, a není tento efekt v důsledku mocnější, než 

ideologické schéma?  

3. Na s. 45 se šat novicky Marty hodnotí pouze z hlediska historické věrohodnosti a zároveň jako identifikační 

příznak postavy. Stranou ale zůstal specificky estetický charakter příslušné (a citované) popisné pasáže. Mohla by 

kolegyně Králíková postihnout a zhodnotit jeho jednotlivé prvky a celkovou strategii textového úryvku?  

 

 

 

 

 

 HODNOCENÉ ASPEKTY PRÁCE A B C N NN 

1 Samostatnost zpracování,  

porozumění problematice, originalita práce 
x      

2 Formulace cílů práce a jejich splnění       

3 Koncepce a struktura práce 
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, 

rozsah práce) 

x   

  

  

4 Práce s literaturou/ s prameny 
(stav bádání, využití databází, práce s cizojazyčnou 

literaturou, interpretace a kritická reflexe textů, výběr a 

úplnost pramenné databáze, její kritika a interpretace) 

x  

 

 

  

  

5 Adekvátnost použitých metod a jejich aplikace x      

6 Formulace závěrů, příp. výsledky výzkumu x      

7 Formální stránka práce 
(grafická úprava, jazyková a stylistická úroveň) 

 

 

x     

8 Formální stránka práce 
(citační praxe a bibliografické odkazy) 

x      



 

 

 

 

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. 

 

Navrhovaná klasifikace: výborně 

 
V Českých Budějovicích, 19. 8. 2016          

 

 

 

 

 

 

   
 

 ………........................................................................................... 

                        podpis vedoucího bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 
 


